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MEDDELELSER  

a.
Orientering om Restaurant Bolden.

b.
Gladsaxe Softball Klub har 23. april 2007 fremsendt ønske om forbedring af softballfaciliteteter ved Gladsaxe 
Stadion til Fritids- og Idrætsudvalgets medlemmer. Børne- og kulturforvaltningen har udarbejdet et 
kvitteringsbrev til klubben. 

c.
Ansøgning til EU’S Venskabsbypulje om tilskud til Gladsaxe Games 2007
Ansøgning fra Foreningernes Idrætsråd Gladsaxe om tilskud om tilskud til Gladsaxe Games 2007, blev 
behandlet på Folkeoplysningsudvalget 25.10.2006, sag nr. 57 og på Fritids- og Idrætsudvalget 12.12.2006, 
sag nr. 50.

Det blev i begge udvalg besluttet, at tilskuddet skulle finansieres af uforbrugte midler fra Initiativpuljen 2006 
og den resterende del af fælleskontoen indenfor Fritids- og Idrætsudvalgets ramme, og at et evt. tilskud fra 
EU skulle modregnes.

Ansøgning om tilskud fra EU’s venskabsbypulje til dækning af udgifter i forbindelse med Gladsaxe Games 
2007, er ikke imødekommet. 
Der gives ikke begrundet afslag, ligesom det ikke er muligt på nuværende tidspunkt at se indholdet i de 
ansøgninger, der har opnået tilskud.
Gladsaxe Games afholdes derfor i Pinsen 2007 udelukkende med tilskud fra Gladsaxe Kommune.

Fritids- og Idrætsudvalget: a-c til efterretning.
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BUDGETKONTROL 1. KVARTAL 2007  

Det oprindelige driftsbudget var på netto 55,972 mio. kr. Der er givet tillægsbevillinger på 0,319 mio. 
kr., således, at det korrigerede budget udgør netto 56,291 mio. kr.

Overførsel af driftsmidler fra 2006 til 2007 foretages i 2. kvartal 2007.

Forbruget efter 1. kvartal er på netto 20,194 mio. kr. svarende til en forbrugsprocent på 36.

1.000 kr.
Fritids- og 
Idrætsudvalget

Korrigeret 
budget

Forbrug 
1. kvartal

Forbrug i %
af korr.budget

Idræt 30.857 10.371 34
Folkeoplysning 22.529 9.199 41
Fritid 2.905 624 21

På oversigten ( bilag 1 ) vises forbruget i forhold til korrigeret budget. Bortset fra idrætsområdet er der 
foretaget sammenligninger med sidste års forbrug. På grund af kontoplanændringer har det ikke været muligt 
direkte at sammenligne med sidste års forbrug. 

Fritids- og Idrætsudvalgets budgetområde er opdelt i henholdsvis Idræt, Folkeoplysning og Fritid.
Årsagen til de høje forbrugsprocenter på Idræt og Folkeoplysningsområdet er, at der på de to områder er tale 
om udbetalte helårstilskud. Korrigeres der herfor, vil bruttoforbrugsprocenten være på 25% og netto 27% på 
hele Fritids- og Idrætsudvalget.

På ( bilag 2 ) vises en oversigt over planlagte anlægsprojekter i 2007 og anlægsforbrug på 1. kvartal med 
bemærkninger.

Børne- og Kulturforvaltningen forventer, at budgettet overholdes.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at budgetkontrol for 1. kvartal 2007 tages til efterretning.

Sagen kan afgøres af Fritids- og Idrætsudvalget.

Fritids- og Idrætsudvalget: Til efterretning.
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BUDGET 2008 OG FØLGENDE ÅR  

Børne- og Kulturforvaltningen fremlægger hermed budgetforslag/-udtalelser til orientering ( bilag 1 ) 
fra:

Brugerbestyrelsen for Gladsaxe Sportscenter
Brugerbestyrelsen for Bagsværd Stadion og Bagsværd Svømmehal
Akademisk Boldklub
Aktivcentret
Borgernes Hus
Gladsaxe Minigolf Klub
Kano og Kajakklubben 361
Nybro-Furå Kano og kajakklub
Bagsværd Roklub
Folkeoplysningsudvalget (herunder F.I.G’s udtalelse/prioritering, Samarbejdsudvalget af Aftenskoler og 
BUS).

En eventuel udtalelse fra BKF-MEDudvalg vil blive forelagt på Fritids- og Idrætsudvalgets møde i juni.

Målsætninger
Byrådet har i Kommunestrategien 2006-2009 angivet den overordnede ramme for kommunens målhierarki. 
Fagudvalgene skal udmønte Kommunestrategiens målsætninger i resultatkrav. På de aktivitetsområder, som 
ikke er omfattet af Kommunestrategien, skal fagudvalgene fastsætte målsætninger.  Derudover kan 
fagudvalgene supplere Kommunestrategiens målsætninger med yderligere målsætninger på de enkelte 
aktivitetsområder.

I forbindelse med fastsættelse af resultatkravene skal der beskrives opfølgningsmetoder. 

Forslag til målsætninger, resultatkrav og opfølgningsmetoder inden for Fritids- og Idrætsområdet er vedlagt i 
den form, de vil fremgå i budgetbidragets bilag C ( bilag 2 ).
Målsætninger, resultatkrav og opfølgningsmetoder vedlægges tillige i oversigtsform ( bilag 3 )

Fritids- og Idrætsudvalgets medlemmer har på mødet mulighed for at foreslå ændringer til målsætningerne. 
Disse vil blive indarbejdet i budgettet og forelagt på junimødet.

Fritids- og Idrætsudvalgets medlemmer bedes medbringe Budget 2007 til mødet.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at de foreslåede målsætninger for Fritids- og Idrætsområdet indgår i 
det videre budgetarbejde.

Sagen kan afgøres af Fritids- og Idrætsudvalget.

Fritids- og Idrætsudvalget: Bilag til Folkeoplysningsudvalgets budgetudtalelse blev omdelt på mødet. 

Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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HENVENDELSE FRA REGION HOVEDSTADEN OM SAMARBEJDE MED 
KOMMUNERNE OM IDRÆTSKLINIKKERNE  

Fritids- og Idrætsudvalget besluttede 10.04.2007, sag nr. 23, at Børne- og Kulturforvaltningen skal 
undersøge mulighederne for, i samarbejde med omkringliggende kommuner, at opretholde idrætsklinikkernes 
tilbud til borgerne.
Region Hovedstaden har i forbindelse med opkrævning af tilskud til Idrætsklinik Nord for 2007, meddelt at der 
i Region Hovedstaden overvejes nogle modeller for det fremtidige samarbejde med kommunerne fra 2008. 
Region Hovedstaden har oplyst, at de forventer at indkalde repræsentanter fra kommunerne til drøftelse i den 
nærmeste fremtid.

Børne- og Kulturforvaltningen foreslår, at Fritids- og Idrætsudvalgets beslutning, om at Børne- og 
Kulturforvaltningen skal tage initiativ til at undersøge mulighederne for idrætsklinikkernes fortsatte drift fra 
2008, sættes i bero og afventer resultatet af Region Hovedstadens undersøgelse.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at Fritids- og Idrætsudvalgets beslutning om at drøfte 
idrætsklinikkernes fremtid sættes i bero og afventer resultatet af Region Hovedstadens undersøgelse.

Sagen kan afgøres af Fritids- og Idrætsudvalget.

FIU 10.04.2007 sag nr. 23 

Fritids- og Idrætsudvalget: Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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REDEGØRELSE FRA ARBEJDSGRUPPEN VEDR. KUNSTGRÆSBANE  

I forbindelse med vedtagelse af budget 2007 besluttede Byrådet, at der skal foretages en undersøgelse af 
behovet for en kunstgræsbane samt mulige placeringer, set i lyset af økonomiske, brugermæssige og 
miljømæssige hensyn.
Fritids- og Idrætsudvalget besluttede 06.02.2007, sag nr. 12, at nedsætte en arbejdsgruppe bestående af 
embedsmænd fra idrætsanlæg, kommunale forvaltninger samt idrættens interesseorganisation.

Arbejdsgruppen har udarbejdet vedlagte ( bilag ) redegørelse indeholdende følgende afsnit:

· Baggrund for anlæg af kunstgræsbaner
· Miljømæssige forhold
· Arbejdsgruppens optimale krav til en kunstgræsbane
· Mulige placeringer angives på kort
· Grusbaner og brugere
· Forudsætninger for oplistning af konsekvenser
· Placeringsmuligheder og konsekvenser heraf
· Økonomi, anlæg og drift i 2007 niveau
· Sammenfatning

I dag er der anlagt kunstgræsbaner i en lang række kommuner, og udviklingen indenfor området går stærkt. 
Det er nu lykkedes at udvikle en type kunstgræsbane, som kvalitativt er så tæt på naturgræsbanernes 
spilfunktionelle egenskaber, som det er muligt. Den seneste type benævnes en 3. generations 
kunstgræsbane. Det er arbejdsgruppens opfattelse, at der ikke skal gås på kompromis med kvaliteten, 
hvorfor nyeste generation kunstgræs bør vælges.

I forbindelse med udbud af anlæg af en kunstgræsbane vil der blive stillet en række specifikke krav til de 
anvendte materialers egenskaber, således at anlægget kan godkendes af de relevante myndigheder og i 
øvrigt i alle henseender kan betragtes som miljømæssigt forsvarlig. Ud fra en umiddelbar vurdering af 
produkterne fra forskellige potentielle leverandører forventes dette ikke i sig selv at få væsentlig indflydelse 
på anlægsudgifterne i forhold til det økonomiske overslag.

Én miljøforanstaltning kan dog få afgørende indflydelse på anlægsøkonomien. De danske miljømyndigheder 
er netop nu i færd med at skabe et fælles grundlag for bedømmelse af miljøbelastningen fra kunstgræsbaner, 
der jo er en ret ny ”virksomhedstype” i Danmark. 
Miljøstyrelsen har i denne forbindelse igangsat et projekt, der skal afdække omfanget af udvaskning og 
nedsivning af stoffer og tøsalt fra kunstgræsbaner, og en afrapportering forventes at foreligge primo 2008. 

Som et resultat heraf er det ikke utænkeligt, at myndighederne fremover vil kræve, at kunstgræsbaner skal 
sikres mod nedsivning af udvaskede stoffer og tøsalt. 
Hvis de nye baner i Gladsaxe omfattes af et sådant krav, vil den ultimative løsning være udlægning af en tæt 
membran under banen, så nedsivet vand kan opsamles og ledes til kloak.
Arbejdsgruppen tager det for givet, at der anvendes materialer, der sikrer miljømæssig forsvarlig drift og også 
miljømæssig forsvarlig bortskaffelse, hvis banen skal udskiftes.
Det er tillige en forudsætning, at der ikke etableres opvarmning i banen, og at smeltning af is vil foregå 
naturligt og med salt eller magnesiumchlorid.

Arbejdsgruppen præsenterer fire mulige placeringer af en kunstgræsbane i størrelsen 70x105 m. 

Arbejdsgruppen har fastlagt nogle enkle forudsætninger omkring fordeling af tid på en kunstgræsbane. Ved 
beskrivelse af konsekvenser for den enkelte placering og for de nuværende brugere, indgår disse 
forudsætninger.

Hvis alle nuværende 2.510 fodboldspillere fra de fodboldklubber, som har grustræningstid uanset sportsligt 
niveau, alder og geografisk tilhørsforhold, skal have en træningsmulighed på kunstgræs skal der anlægges 4 



baner for tilnærmelsesvis realisering af dette mål.

Ved placering af en kunstgræsbane på de mulige anlæg indgår nogle forudsætninger, fastlagt af 
arbejdsgruppen. Arbejdsgruppen har naturligvis ikke kunnet forudse alle konsekvenser ved en given 
placering, men de nævnte konsekvenser angiver tendenser. 

Fuldstændige konsekvenser vil kræve fastlagte fordelingsprincipper, der er udarbejdet efter en grundig 
analyse af klubbernes faktiske behov. I en sådan analyse vil det være altafgørende for et fair resultat, at der 
forinden er givet politisk tilkendegivelse af den primære målgruppe.

Udgifterne anslås at ligge fra ca. 4,7 til 7,6 mio. kr. afhængigt af placering og ekskl. udgifter til opfyldelse af 
særlige miljøkrav, f.eks. udlægning af en membran under banen, anslået til ca. 1,5 til 2,5 mio. kr. afhængigt af 
placering og størrelse.

Driftsudgifterne angiver såvel nuværende udgifter til drift af grusbaner som anslåede fremtidige udgifter ved 
drift af kunstgræsbane. Udgifter til mandskab er kapitaliseret.
Merudgifterne anslås til mellem 120.000 til 300.000 kr. afhængig af placering og størrelse,

Der skal endvidere regnes med udskiftning af ”græstæppet” hvert 10. år, hvilket er anslået til en udgift på ca. 
2.500.000 kr. pr. bane.

En kunstgræsbane kan udlejes til udenbys klubber samt f.eks. AB A/S. Da der i de fleste omegnskommuner i 
dag er kunstgræsbaner, er det arbejdsgruppens opfattelse, at der kun i begrænset omfang vil ske udlejning 
ud over til AB A/S uanset antallet af baner. Det vurderes, at der uanset antallet af baner, vil kunne opnås en 
indtægt på 20-25.000 kr. årligt.

Arbejdsgruppen har i sagens natur ikke kunnet anvise udelukkende én oplagt placering. Arbejdsgruppen er 
dog enige om nogle udsagn, som nævnes i redegørelsen, og som angiver, hvor svært det er at afgøre den 
rigtige placering af en bane.

På baggrund af arbejdsgruppens redegørelse og med det udgangspunkt at en kunstgræsbane skal give 
forbedrede vintertræningsmuligheder principielt til alle fodboldklubber, men dog primært til de bedste hold, 
foreslår Børne- og Kulturforvaltningen, at der anlægges kunstgræsbaner på de nuværende grusbaner på 
Gladsaxe Stadion i 2008. 

Anbefalingen skal ses i lyset af, at banerne på Gladsaxe Stadion gennem flere år har været brugt af alle 
fodboldklubber i kommunen, dog undtaget AB’s hold. Der er tilstrækkelig kapacitet til omklædning for mange 
og skiftende hold fra flere klubber, ligesom der er mulighed for opbevaring af klubbernes rekvisitter i mindre 
omfang. Hertil er der tilstrækkeligt lys, indhegningen af banen er overkommelig, anlæggets personale er vant 
til at servicere mange og forskellige klubber, og det er økonomisk fordelagtigt at anlægge to baner på samme 
sted på samme tid.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, 

at Børne- og Kulturforvaltningen til Fritids- og Idrætsudvalgets budgetforslag 2008 og overslagsårene 
indarbejder forslag om anlæg af to kunstgræsbaner i 2008 på Gladsaxe Stadion på eksisterende 
grusbaner,

at der i 2009 indarbejdes forslag om anlæg af en kunstgræsbane på AB, Skovdiget og en kunstgræsbane på 
Bagsværd Stadion, og

at det godkendes, at der søges om tilskud fra Dansk Boldspil-Union, hvis budgettet for 2008 og 
overslagsårene medtager forslagene om kunstgræsbaner, og der er mulighed for at søge tilskuddet.

Sagen kan afgøres af Fritids- og Idrætsudvalget.

FIU 06.02.2007, sag nr. 12 

Fritids- og Idrætsudvalget: Kim Wessel-Tolvig stillede et ændringsforslag:



”Venstre foreslår, at de to første at-punkter bytter årstal, idet begge grusbaner i Bagsværd er uegnede til 
vintertræning samt at flest muligt fodboldspillere derved får hurtigt glæde af kunstgræsbanerne”.

Et mindretal i Fritids- og Idrætsudvalget (Kim Wessel-Tolvig og Hanne Calberg) stemte for ændringsforslaget.

Et flertal (Tom Vang Knudsen, Khuram Malik, Kristian Niebuhr og Peter Nielsen) stemte imod.

Gunnar Svendsen undlod at stemme.

Forslaget bortfaldt hermed.

Et flertal i Fritids- og Idrætsudvalget (Peter Nielsen, Khuram Malik, Kristian Niebuhr, Hanne Calberg, Kim 
Wessel-Tolvig og Tom Vang Knudsen) tiltrådte herefter Børne- og Kulturforvaltningens indstilling. 

Gunnar Svendsen undlod at stemme.
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RESTAURANT BOLDEN, ANMODNING OM ÆNDRING AF NAVN OG FORLÆNGELSE 
AF LEJEKONTRAKTENS UOPSIGELIGHED  

Den nuværende lejer af Restaurant Bolden ønsker ikke at fortsætte sine aktiviteter i restauranten og 
har derfor indledt forhandlinger med en ny lejer. 

Den nye lejer ønsker et andet koncept for restauranten, herunder også et andet navn der passer til det nye 
koncept. Børne- og Kulturforvaltningen ønsker derfor en principiel godkendelse af, at lejer selv kan bestemme 
navnet.

Børne- og Kulturforvaltningen mener ikke, at en fastholdelse af det nuværende navn er afgørende for driften af 
restauranten, og kan derfor anbefale, at restaurantens navn kan ændres.

Den nye lejer ønsker for egne midler at gennemføre en mindre ombygning af køkkenet. I forlængelse af denne 
investering ønsker den nye lejer, at perioden for uopsigelighed i den nuværende kontrakt forlænges med 5 år fra 
overtagelsestidspunktet, så den samlet er 10 år. 

En uopsigelig aftale på 10 år er almindelig for lejekontrakter på området, og Børne- og Kulturforvaltningen finder 
det rimeligt at imødekomme ønsket.

Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, 

at lejer kan ændre restaurantens navn, og 

at lejeaftalens uopsigelighed forlænges med 5 år fra overtagelsestidspunktet. 

Sagen kan afgøres af Fritids- og Idrætsudvalget.

Fritids- og Idrætsudvalget: Børne- og Kulturforvaltningens indstilling tiltrådt.
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